- (i) What had happened just before this extract to persuade the conspirators that they should act promptly? [1 mark]
- (ii) For what reasons given here did the conspirators initially plan to kill Nero at Baiae? [3 marks]
- (iii) What does Tacitus here suggest was Piso's chief public objection for using his villa at Baiae as the site for Nero's murder? What were his chief private objections, and where did he propose instead? [4 marks]
- (iv) Translate *sed abnuit...cruentarentur* (lines 3-4). [4 marks]
- (v) Basing your answer on this extract only, assess Tacitus' attitude to Piso. [3 marks]

3. Cicero's political speeches:

(a) Cicero *pro Caelio* 13

Quis clarioribus viris quodam tempore iucundior, quis turpioribus coniunctior? quis civis meliorum partium aliquando, quis taetrior hostis huic civitati? quis in voluptatibus inquinatior, quis in laboribus patientior? quis in rapacitate avarior, quis in largitione effusior? Illa vero, iudices, in illo homine admirabilia fuerunt, comprehendere multos
 5 amicitia, tueri obsequio, cum omnibus communicare quod habebat, servire temporibus suorum omnium pecunia, gratia, labore corporis, scelere etiam, si opus esset, et audacia, versare suam naturam et regere ad tempus atque huc et illuc torquere ac flectere, cum tristibus severe, cum remissis iucunde, cum senibus graviter, cum iuventute comiter, cum facinerosis audaciter, cum libidinosis luxuriose vivere.

- (i) Name the person described here. Why is his character relevant to Cicero's case? [2 marks]
- (ii) *quis clarioribus...largitione effusior?* (lines 1-4). What rhetorical device is used here by Cicero? Show how Cicero's opinions are revealed more clearly by the way he presents his case. [3 marks]
- (iii) Translate *quis in voluptatibus...largitione effusior* (lines 2-4). [4 marks]
- (iv) *Illa vero...corporis* (lines 4-6). What two changes in rhetorical style do you detect here? Show how the word *scelere* (line 6) marks a further sudden shift in rhetorical strategy. [4 marks]
- (v) What new impression is conveyed by *cum tristibus...luxuriose vivere* (lines 7-9) and how does Cicero present it rhetorically? [2 marks]

(b) Cicero *pro Caelio* 18

Reprehendistis a patre quod semigrarit. Quod quidem in hac aetate minime reprendendum est. Qui cum et ex publica causa iam esset mihi quidem molestam, sibi tamen gloriosam victoriam consecutus et per aetatem magistratus petere posset, non modo permittente patre sed etiam suadente ab eo semigravit et, cum domus patris a foro longe abesset, quo facilius et nostras domus obire et ipse a suis coli posset, conduxit in Palatio non magno domum. Quo loco possum dicere id quod vir clarissimus, M. Crassus, cum de adventu regis Ptolemaei quereretur, paulo ante dixit :